

# **INDIAN RAILWAYS**





Commencement Date:

01.05.2025

**Closing Date:** 

31.05.2025

**Submission Method:** High-resolution images (minimum 300 DPI, more than 2 MB) without watermark or logo, to be sent via email to **contest.pr@rb.railnet.gov.in.** 

**Originality:** Submissions must be original, free from intellectual property violations, and accompanied by a Certification of Originality.

**Ownership:** Copyright of the selected designs will rest with Indian Railways. **Multiple Entries:** Allowed with separate originality certifications.

Category	1st Prize	Consolation prize
Professional	₹5,00,000/-	05 consolation prizes of Rs. 50,000 each
College Students (Pursuing education from any recognized university)		05 consolation prizes of Rs. 50,000 each
School Students (upto 12 <sup>th</sup> class)		05 consolation prizes of Rs. 50,000 each

ADDITIONAL BENEFITS: ● Certificate of Recognition for all winners ● Free 3A-Class Railway Pass for each winner and one companion, for travel to and from their home location to the award ceremony venue

IMPORTANT GUIDELINES: • Designs must be innovative, practical for implementation, and reflect the spirit of Indian Railways • Participants are encouraged to provide a brief concept note (up to 300 words) explaining the idea behind their design • Submissions with any form of plagiarism or copyright infringement will be disqualified

For further details and terms & conditions visit the official website of Indian Railways at www.indianrailways.gov.in



# भारतीय रेल

डिजिटल घड़ियों की

# डिजाइजिंग के लिए

# राष्ट्रीय प्रतियोगिता

प्रारंभ तिथि: 01.05.2025

अंतिम तिथिः 31.05.2025

23:40

प्रस्तुतिकरण विधि: उच्च-रिजॉल्यूशन वाली छवियाँ (न्यूनतम ३०० डीपीआई, २ एमबी से अधिक) बिना वॉटरमार्क या लोगो के contest.pr@rb.railnet.gov.in पर ईमेल के माध्यम से भेजी जानी चाहिए।

मोलिकता: प्रस्तुतियाँ मोलिक होनी चाहिए, बौद्धिक संपदा उल्लंघनों से मुक्त होनी चाहिए और मौलिकता का प्रमाणन साथ में संलग्न होना चाहिए।

स्वामित्व: चयनित डिजाइनों का कॉपीराइट भारतीय रेल के पास रहेगा।

एक से अधिक प्रविष्टियाँ: अलग-अलग मौलिकता प्रमाणन के साथ प्रस्तृत की जा सकती हैं।

श्रेणी	प्रथम पुरस्कार	सांत्वना पुरस्कार
पेशेवर	₹5,00,000/-	50,000 रुपये प्रत्येक के 05 सांत्वना पुरस्कार
कॉलेज के छात्र (किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से शिक्षा प्राप्त कर रहे हों)		50,000 रुपये प्रत्येक के 05 सांत्वना पुरस्कार
स्कूली छात्र (१२वीं कक्षा तक)		50,000 रुपये प्रत्येक के 05 सांत्वना पुरस्कार

अतिरिक्त लाभः ● सभी विजेताओं को मान्यता प्रमाणपत्र ● प्रत्येक विजेता और उसके एक साथी को उनके घर से पुरस्कार समारोह स्थल तक आने—जाने के लिए नि:शुल्क ३ए—क्लास रेलवे पास

महत्वपूर्ण विशानिर्देशः ● डिजाइन अभिनव, कार्यान्वयन के लिए व्यावहारिक होना चाहिए, तथा भारतीय रेल की भावना को प्रतिबिंबित करता हुआ होना चाहिए ● प्रतिभागियों को अपने डिजाइन के पीछे के विचार को स्पष्ट करते हुए एक संक्षिप्त अवधारणा नोट (300 शब्दों तक) प्रदान करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है ● किसी भी प्रकार की साहित्यिक चोरी या कॉपीराइट उल्लंघन वाली प्रस्तुतियाँ अयोग्य घोषित कर दी जाएँगी

अधिक जानकारी और नियम व शर्तों के लिए भारतीय रेल की आधिकारिक वेबसाइट www.indianrailways.gov.in पर जाएँ।

#### Indian Railways announces National contest for Digital Clock Designing

Indian Railways is organizing a national contest for designing of Digital clocks to standardize the design of Digital clocks across all railway stations. This contest is open to Professional, College Students and School Students. In this contest Participants will have to submit high – resolution images of their designs which should be original and free from intellectual property violations.

- Commencement Date: 01.05.2025
- Closing Date: 31.05.2025
- **Submission Method**: High-resolution images (minimum 300 DPI, more than 2 MB) without watermark or logo, to be sent via email to contest.pr@rb.railnet.gov.in.
- **Originality**: Submissions must be original, free from intellectual property violations and accompanied by a Certification of Originality.
- Ownership: Copyright of the selected designs will rest with Indian Railways.
- Multiple Entries: Allowed with separate originality certifications.

Category	1st Prize	Consolation prize
Professional		05 consolation prizes of Rs. 50,000 each
College Students (Pursuing education from any recognized university)	Rs. 5,00,000/-	05 consolation prizes of Rs. 50,000 each
School Students (upto 12 <sup>th</sup> class)		05 consolation prizes of Rs. 50,000 each

#### **Additional Benefits:**

- Certificate of Recognition for all winners.
- Free 3A-Class Railway Pass for each winner and one companion, for travel to and from their home location to the award ceremony venue.

#### **Important Guidelines:**

- Designs must be innovative, practical for implementation and reflect the spirit of Indian Railways.
- Participants are encouraged to provide a brief concept note (up to 300 words) explaining the idea behind their design.
- Submissions with any form of plagiarism or copyright infringement will be disqualified.

## भारतीय रेल ने डिजिटल घड़ी डिजाइनिंग के लिए राष्ट्रीय प्रतियोगिता की घोषणा की है

भारतीय रेल सभी रेलवे स्टेशनों पर डिजिटल घड़ियों के डिजाइन को मानकीकृत करने के लिए डिजिटल घड़ियों के डिजाइन के लिए एक राष्ट्रीय प्रतियोगिता आयोजित कर रहा है। यह प्रतियोगिता पेशेवर, कॉलेज के छात्रों और स्कूली छात्रों के लिए खुली है। इस प्रतियोगिता में प्रतिभागियों को अपने डिजाइन की उच्च-रिजॉल्यूशन वाली छवियां प्रस्तुत करनी होंगी जो मौलिक होनी चाहिए और बौद्धिक संपदा उल्लंघन से मुक्त होनी चाहिए।

- प्रारंभ तिथिः 01.05.2025
- अंतिम तिथिः 31.05.2025
- प्रस्तुतिकरण विधिः उच्च-रिज़ॉल्यूशन वाली छवियाँ (न्यूनतम 300 डीपीआई, 2 एमबी से अधिक) बिना वॉटरमार्क या लोगो के, contest-pr@rb-railnet-gov-in पर ईमेल के माध्यम से भेजी जानी चाहिए।
- मौलिकताः प्रस्तुतियाँ मौलिक होनीं चाहिए, बौद्धिक संपदा उल्लंघनों से मुक्त होनी चाहिए, और मौलिकता का प्रमाणन साथ में संलग्न होना चाहिए।
- स्वामित्वः चयनित डिजाइनों का कॉपीराइट भारतीय रेल के पास रहेगा।
- एक से अधिक प्रविष्टियाँ: अलग—अलग मौलिकता प्रमाणन के साथ एक से अधिक प्रविष्टियां प्रस्तुत की जा सकती हैं।

श्रेणी	प्रथम	सांत्वना पुरस्कार
	पुरस्कार	
पेशेवर		50,000 रुपये प्रत्येक के 05 सांत्वना पुरस्कार
कॉलेज के छात्र		50,000 रुपये प्रत्येक के 05 सांत्वना पुरस्कार
(किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से शिक्षा प्राप्त कर रहे हों)	5,00,000 / — रु.	
स्कूली छात्र		50,000 रुपये प्रत्येक के 05 सांत्वना पुरस्कार
(12वीं कक्षा तक)		

#### अतिरिक्त लाभः

- सभी विजेताओं को मान्यता प्रमाणपत्र।
- प्रत्येक विजेता और उसके एक साथी को उनके घर से पुरस्कार समारोह स्थल तक आने—जाने के लिए निःशुल्क 3ए—क्लास रेलवे पास।

## महत्वपूर्ण दिशानिर्देशः

- डिजाइन अभिनव, कार्यान्वयन के लिए व्यावहारिक होना चाहिए, तथा भारतीय रेल की भावना को प्रतिबिंबित करता हुआ होना चाहिए।
- प्रतिभागियों को अपने डिजाइन के पीछे के विचार को स्पष्ट करते हुए एक संक्षिप्त अवधारणा नोट (300 शब्दों तक) प्रदान करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।
- किसी भी प्रकार की साहित्यिक चोरी या कॉपीराइट उल्लंघन वाली प्रस्तुतियाँ अयोग्य घोषित कर दी जाएँगी।

#### Indian Railways announces National contest for Digital Clock Designing

Indian Railways is organizing a national contest for designing of Digital clocks to standardize the design of Digital clocks across all railway stations. This contest is open to Professional, College Students and School Students. In this contest Participants will have to submit high — resolution images of their designs which should be original and free from intellectual property violations.

• Commencement Date: 01.05.2025

• Closing Date: 31.05.2025

- Submission Method: High-resolution images (minimum 300 DPI, more than 2 MB) without watermark or logo, to be sent via email to contest.pr@rb.railnet.gov.in.
- **Originality**: Submissions must be original, free from intellectual property violations and accompanied by a Certification of Originality.
- Ownership: Copyright of the selected designs will rest with Indian Railways.
- Multiple Entries: Allowed with separate originality certifications.

Category	1st Prize	Consolation prize
Professional		05 consolation prizes of Rs. 50,000 each
College Students (Pursuing education from any recognized university)	Rs. 5,00,000/-	05 consolation prizes of Rs. 50,000 each
School Students (upto 12th class)		05 consolation prizes of Rs. 50,000 each

#### **Additional Benefits:**

- Certificate of Recognition for all winners.
- Free 3A-Class Railway Pass for each winner and one companion, for travel to and from their home location to the award ceremony venue.

#### **Important Guidelines:**

- Designs must be innovative, practical for implementation and reflect the spirit of Indian Railways.
- Participants are encouraged to provide a brief concept note (up to 300 words) explaining the idea behind their design.
- Submissions with any form of plagiarism or copyright infringement will be disqualified.

### भारतीय रेल ने डिजिटल घडी डिजाइनिंग के लिए राष्ट्रीय प्रतियोगिता की घोषणा की है

भारतीय रेल सभी रेलवे स्टेशनों पर डिजिटल घड़ियों के डिजाइन को मानकीकृत करने के लिए डिजिटल घड़ियों के डिजाइन के लिए एक राष्ट्रीय प्रतियोगिता आयोजित कर रहा है। यह प्रतियोगिता पेशेवर, कॉलेज के छात्रों और स्कूली छात्रों के लिए खुली है। इस प्रतियोगिता में प्रतिभागियों को अपने डिजाइन की उच्च-रिजॉल्यूशन वाली छवियां प्रस्तुत करनी होंगी जो मौलिक होनी चाहिए और बौद्धिक संपदा उल्लंघन से मुक्त होनी चाहिए।

- प्रारंभ तिथिः 01.05.2025
- अंतिम तिथिः 31.05.2025
- प्रस्तुतिकरण विधिः उच्च–रिज़ॉल्यूशन वाली छवियाँ (न्यूनतम 300 डीपीआई, 2 एमबी से अधिक) बिना वॉटरमार्क या लोगो के, contest-pr@rb-railnet-gov-in पर ईमेल के माध्यम से भेजी जानी चाहिए।
- मौलिकताः प्रस्तुतियाँ मौलिक होनी चाहिए, बौद्धिक संपदा उल्लंघनों से मुक्त होनी चाहिए, और मौलिकता का प्रमाणन साथ में संलग्न होना चाहिए।
- स्वामित्वः चयनित डिजाइनों का कॉपीराइट भारतीय रेल के पास रहेगा।
- एक से अधिक प्रविष्टियाः अलग—अलग मौलिकता प्रमाणन के साथ एक से अधिक प्रविष्टियां प्रस्तुत की जा सकती हैं।

श्रेणी	प्रथम	सांत्वना पुरस्कार
	पुरस्कार	
पेशेवर		50,000 रुपये प्रत्येक के 05 सांत्वना पुरस्कार
कॉलेज के छात्र		50,000 रुपये प्रत्येक के 05 सांत्वना पुरस्कार
(किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से शिक्षा प्राप्त कर रहे हों)	5,00,000 ∕ − रु.	
स्कूली छात्र		50,000 रुपये प्रत्येक के 05 सांत्वना पुरस्कार
(12वीं कक्षा तक)		

#### अतिरिक्त लाभः

- सभी विजेताओं को मान्यता प्रमाणपत्र।
- प्रत्येक विजेता और उसके एक साथी को उनके घर से पुरस्कार समारोह स्थल तक आने—जाने के लिए निःशुल्क 3ए—क्लास रेलवे पास।

## महत्वपूर्ण दिशानिर्देशः

- डिजाइन अभिनव, कार्यान्वयन के लिए व्यावहारिक होना चाहिए, तथा भारतीय रेल की भावना को प्रतिबिंबित करता हुआ होना चाहिए।
- प्रतिभागियों को अपने डिजाइन के पीछे के विचार को स्पष्ट करते हुए एक संक्षिप्त अवधारणा नोट (300 शब्दों तक) प्रदान करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।
- किसी भी प्रकार की साहित्यिक चोरी या कॉपीराइट उल्लंघन वाली प्रस्तुतियाँ अयोग्य घोषित कर दी जाएँगी।